
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-802 del  02/12/2015

Oggetto Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e 
Comunicazione. Estensione della fornitura dei servizi 
relativi ai siti intranet e web, affidata con Determinazione 
Dirigenziale n. 165 del 20/03/2015.

Proposta n.  PDTD-2015-799 del  27/11/2015

Struttura adottante Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e 
Comunicazione

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Comunicazione

Dirigente proponente Bompani Mauro

Responsabile del procedimento Libero Adriano

Questo giorno 02 (due) dicembre 2015 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna,  il  Direttore  ad 

interim del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Dott. Franco Zinoni, ai 

sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con  D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione.  Estensione 

della  fornitura  dei  servizi  relativi  ai  siti  intranet  e  web,  affidata  con 

Determinazione Dirigenziale n. 165 del 20/03/2015.

PREMESSO:

- che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  165  del  20/03/2015  del  Servizio  Affari 

istituzionali, Pianificazione e Comunicazione si è provveduto ad affidare in economia, in 

esito  a  RDO n.  751493  espletata  sul  mercato  elettronico  di  Consip,  i  servizi  relativi 

all’adeguamento, implementazione e manutenzione dei siti intranet e web di Arpa Emilia-

Romagna,  per  un fabbisogno stimato  di  100 ore  da rendersi  entro  il  31/12/2015,  alle 

condizioni  di  cui  al  Capitolato  speciale  approvato  con  la  stessa  Determinazione 

Dirigenziale;

- che la fornitura di cui sopra è stata affidata per un importo pari ad Euro 4.800,00 (IVA 

22% esclusa), per un totale di Euro 5.856,00;

- che  con  ordine  Prot.  PGDG/2015/1744  del  24/03/2015  è  stata  confermata  alla  ditta 

Expertweb la fornitura dei servizi in oggetto;

CONSIDERATO:

- che in esito alla L.R. 13/2015 è intervenuta la necessità di svolgere una serie di attività sul 

web pubblico concernenti la nuova denominazione dell'Agenzia (Agenzia regionale per la 

prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia)  e  il  passaggio  dall'attuale  dominio  (arpa.emr.it)  al 

nuovo (arpae.it), da realizzarsi entro il 31/12/2015;

- che è stato quantificato in 20 ore il fabbisogno per i suddetti servizi aggiuntivi;

- che a  norma dell’art.  2  del  Capitolato  speciale  relativo  alla  predetta  fornitura  Arpa si 

riserva la  facoltà  di  aumentare  la  fornitura  fino ad un massimo del  20% dell’importo 

dell’appalto, nel periodo di efficacia del contratto, fermo restando l’obbligo del fornitore 

di praticare le stesse condizioni, corrispettivi e termini del contratto originario;

- che il suddetto fabbisogno aggiuntivo trova copertura nel limite di aumento di cui all’art. 2 

del Capitolato speciale;

RITENUTO:

- pertanto  di  estendere  la  fornitura  dei  servizi  di  adeguamento,  implementazione  e 

manutenzione relativi ai siti intranet e web, disposta con Determinazione dello scrivente 

Servizio n. 165 del 20/03/2015, per ulteriori 20 ore, per l’importo di Euro 960,00 (IVA 

22% esclusa);

- di  delegare  al  Responsabile  Web  e  Ufficio  Stampa  Andrea  Malossini  il  controllo 

sull’esecuzione del contratto;



SU PROPOSTA:

- del Responsabile dell’Area Comunicazione, Dott. Mauro Bompani;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006, è il Dott. 

Adriano Libero;

DETERMINA

1. di estendere, per i motivi esposti in premessa, la fornitura di cui all’ordine inviato con lett. 

prot. PGDG/2015/1744 del 24/03/2015 in esito a RDO n. 751493 sul mercato elettronico 

di Consip, relativa ai servizi di adeguamento, implementazione e manutenzione dei siti 

internet e intranet di Arpa Emilia-Romagna, affidata alla Expertweb S.r.l. di Modena (P. 

IVA 02685860369) per un fabbisogno di ulteriori 20 ore, per un importo di Euro 960,00 

(IVA 22% esclusa), da rendersi entro il 31/12/2015;

2. di  delegare  ad  Andrea  Malossini,  Responsabile  Urp  e  Ufficio  Stampa,  il  controllo 

sull’esecuzione del contratto di cui trattasi;

3. di dare atto che il costo di Euro 1.171,20 di cui al presente provvedimento, avente natura 

di  Servizi  vari,  è  a  carico  dell’esercizio  2015 ed è  compreso  nel  budget  annuale  con 

riferimento al centro di responsabilità AFIST.

Il Direttore ad interim del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Dott. Franco Zinoni)

_________________



N. Proposta: PDTD-2015-799 del 27/11/2015

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Estensione della fornitura dei servizi relativi ai siti intranet e web, 
affidata con Determinazione Dirigenziale n. 165 del 20/03/2015.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 30/11/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


